Ἦμεν δ' ἵστοιοι καὶ μὴ  
θεὸς αἰεὶν χερσίν,

καὶ πῦρ διεπτεν καὶ θεὸς  
ορχημοτεν,

Τὸ μὴτε δρᾶσθαι, μὴτε τῷ  
ἐπιειδίσει.

In hoc parati tangere ar-  
dentes sumus

Massas, per ignes ire, iura-  
re aut Deos,

Nos huius esse nec reos, nec  
conscios.

Docet & ex iis quæ in luco Feroniæ apud Soracte olim spectata ferunt Strabo Lib. v. (fol. 156.) Plinius Hist. natur. Lib. vii. c. 2. & ad Virgilium xi. Æneidos Servius. \* His naturæ ordinem egredientibus addi posse arbitror, quæ contra telorum iactus tutandis corporibus usurpari videmus. Vide & de iis qui exsecta ob religionem lingua locuti, testes certissimos Justinianum l. i. C. de Officio Præfecti prætorio Africae, (Lib. I. Cod. Tit. XXVII. Leg. i. inii.) Procopium Vandalicorum I. (p. 24. edit. Grotii A. 1655.) Victorem Uicensem libro de Persecutionibus, (Lib. V. pag. 77. edit. Chiffletii A. 1664.) Æneam Gazzum Theophrastæ. (se-re circa fin. pag. 81. ex recensione Barthii A. 1653.)

I Equum

• Quæ apud montem Soractem aliquando evenisse, Servius ad v. 785. Æneid. XI. Virgilii narrat, ab iis, quæ Strabo ac Plinius referunt, prorsus aliena sunt, nostrumque adeo argumentum nihil juvant.

tot Germanicarum nationum historiae, ipsæque leges meminerunt.

§. XVIII. *Solvitur obiectio, quod miracula nunc non conspiciantur.*

Nec est, quod quisquam objiciat, talia miracula hoc tempore non conspici, nec audiri tales prædictiones. Satis enim est ad probationem divinæ providentiæ, factum id esse aliquando; qua semel constituta, consequens est, ut tam provide ac sapienter nunc credatur Deus abstinere à talibus, quam olim ea usurpaverit. Neque vero æquum fuit, leges universo datas, de rerum cursu naturali & futurorum incertitudine, temere aut semper excèdi: sed tum demum, cum digna incidisset causa: ut quo tempore veri Dei cultus toto prope orbe ejectus in uno mundi angulo, id est, in Judæa residebat, & adversus circumfusam impietatem novis subinde præsidis muniendus erat; aut cum Christiana religio, de qua peculiariter mox agemus, ex Dei decreto, per totum orbem primum spargi debuit.

§. XIX. *Et quod tanta sit scelerum licentia.*

/ Solent nonnulli, ut de divina providentia dubitent, / moveri conspectu scelerum, quorum velut diluvio quodam hic orbis

orbis obruitur: quæ coercere atque reprimere præcipuum contendunt divinæ providentiæ, si qua esset, opus futurum fuisse. Sed facilis est responsio: cum hominem Deus condidisset liberum ad bene maleque agendum, sibi reservata bonitate plane necessaria atque immutabili, æquum haud fuisse, ut malis actionibus impedimentum poneret ei libertati con-

**I** Equum haud fuisse, ut *utrumque exitum libertas* malis actionibus impedi- *patuit arbitrii.* Mox: (Cap. *VII.*) Igitur consequens erat, *utrumque exitum libertati con-* trarium.) Tertullianus ad- *uti Deus secederet à libertate* versus Marcionem **II.** *sevel concessa homini, id est,* (Cap. VI.) Tota ergo liber- *contineret in semetipso &* tas arbitrii in utramque par- *præscientiam & præpotenti-* tem concessa est illi, ut sui *am suam, per quas inter-* dominus constanter occurre- *cessisse potuisset, quo minus* ret, & bono sponte servando, *homo, male libertate sua* & malo sponte vitando: quo- *frui aggressus, in periculum* riam & alias positum homi- *laberetur.* Si enim inter- *cessisset, rescidisset arbitrii* nem sub iudicio Dei, oportet- *libertatem, quam ratione &* bat justum illud efficere de *bonitate permisisset.* Tractat *hoc ipsum erudite, ut solet,* arbitrii sui meritis, liberi *Origenes quarto contra* *Cellam, (pag. 163.) ubi* *hoc inter alia: Απειρος τῆς* *αὐτῆς τοῦ ἐκείνου, ἀπειρος* *αὐτῆς καὶ τῆν ἑστίαν.* Vir- *tuti humana si auferas liber-* *tatem, ipsam ejus naturam* *sustuleris.* Ita in

trarium. Cæterum quæcumque sunt impediendi rationes, cum libertate data non pugnant, ut legis constitutio ac promulgatio, monitus interni externique, cum minis etiam & promissis, earum nulla à Deo prætermittitur: sed nec malitiæ effectus finit, quo possent, evagari, unde nec imperia everti, nec legum divinarum cognitio plane deleri umquam potuit. Quæ vero permittuntur scelera, non carent interim suo fructu, cum adhibeantur, ut attingere supra cœpimus, aut ad puniendos alios non minus sceleratos, aut ad corrigendos, qui extra virtutis viam prolapsi sunt, aut ad exigendum specimen eximitum patientiæ atque constantiæ ab his, qui magnos in virtute profectus fecerunt. Postremo & ipsi, quorum ad tempus dissimulata videntur scelera, poenas eorum cum temporis usura solent solvere; ut de iis fiat, quod Deus voluit, qui fecerunt, quod Deus noluit.

§. XX. *Sæpe ita ut opprimantur boni.*

Quod si quando nulla apparent scelerum supplicia, &, quod multos infirmos solet offendere, boni quidam, malorum violentia oppressi, non vitam modo agunt ærumnosam, sed & mortem sæpe subeunt, & quidem infamem: non ideo mox tollenda

lenda est à rebus humanis Dei providentia, quæ tam validis, ut jam diximus, argumentis esse ostenditur; sed potius, cum sapientissimis viris, ita colligendum est:

§. XXI. *Retorquetur hoc ipsum, ad probandum animos, superesse corporibus.*

Cum Deus curet actiones justæque sit, & ita interim fiant, expectandum est aliquod post hanc vitam iudicium; ne aut insignis improbitas sine pœna, aut magna virtus sine solatio premioque maneat. Hoc autem ut statuamus, etiam animos superesse corporibus statui necesse est:

§. XXII. *Quod confirmatur traditione.*

Quæ antiquissima traditio à primis (unde enim alibiqui?) parentibus ad populos

I Hoc autem ut status. in Ethicis, eundem Tomo  
 mus, etiam animos superesse  
 se corporibus statui necesse  
 est.) Qui argumentum hoc  
 administrari, (Tom. V.  
 sub his tractatum volet lege-  
 re, recurat ad Chrysolto-  
 mum ad 2 Cor. Cap. xviii. \* | l. Opp. fol. 727. seqq.)

Variæ hæc posita sunt, cum tredecim saltem posterioris ad Corinthios Epistolæ Capita existant. Puto in-  
 que, Grotium Homil. IX. ad II. Cor. Cap. IV. voluisse  
 Tom. V. Comment. in N. Test. fol. 594. seqq.

pulos moratiores pene omnes manavit; ut 1 ex Homeri carminibus apparet, & 2 ex Philosophis non Græcorum tantum, sed & Gallorum veterum, 3 quos Druidas vocabant, 4 & Indorum, quos Brachmanes: & ex iis 5 quæ de Ægyptiis

1 Ex Homeri carminibus apparet.) Maxime in ea parte quæ *κεκλυία* dicitur, cui addi possunt similes *κεκλυίας* apud Virgilium, Senecam in Oedipode, Lucanum, Statium, & quod est 1 Sam. xxviii.

Brachmanes.) Quorum sententiam sic exprimit nobis Strabo Lib. xv. (fol. 450.) *Νομίζουσι μὲν γὰρ διὰ τὸν Ἰσραὴλ βίον, ὡς ἀνάγκη κινόμενον εἶναι. τὸν δὲ Σαρατον γίνεσθαι εἰς τὸν ὄντως βίον καὶ τὸν εὐδαίμονα τοῖς φιλοσεφίσασιν.* Hanc vitam habendam esse quasi recens concepti factus si sum: mortem vero parsum esse ad eam, quæ vere vita est, pleneque beatam, in scilicet qui sapientiam seclati fuerint. Vide & insignem de hac eorum sententiam locum, libro iv. Porphyrii de non edendis animalibus. (pag. 410. seq.)

2 Ex Philosophis.) Pherecyde, Pythagora ac Platone, omnique horum schola. His Empedoclem & oracula piurima adjungit Justinus Apologetico II. (fol. 65. Opp.) Anaxagoram & Xenocratem Theodoretus. (Therapeut. Serm. V. fol. 546. Tom. IV. Opp.)

3 Quos Druidas vocabant.) Docebant hi non interire animas, teste Cæsare L. vi. de bello Gallico (Cap. 14.) Strabo Lib. iv. (fol. 136.) de iisdem: *ἀφθάρατος δὲ λίγυσι καὶ ἕτοι καὶ αἰῶσι τὰς ψυχάς.* Et hi omnibus aliis interitus experies dicunt animas.

5 Quæ de Ægyptiis.) Herodorus Euterpe (nempe Lib. II. Hist. Cap. 123.) Ægyptiorum esse ait dogma: *ὡς ἀνθρώπων ψυχὴ ἀθάνατος* isti morte carere humanas animas. Idem tradit de iis Dingenes Laertius in proœmio. (Serm. II.) Tacitus Lib. v. histor. (Cap. V. §. 7.)

4 Et Indorum, quos

ptiis 6 & Thracibus, quin & Germanis scriptores plurimi prodiderunt. Quin & de iudicio divino post hanc vitam pluri-

de Judæis: Corpora condere non redeant, non exstingui quam cremare è more Ægyptio. Eademque cura, & de infernis persuasio. Vide nus c. x. (alias XVI.) Nonde anima Osiridis Diodorum Siculum, (Biblioth. Hist. Lib. I. Sect. II. fol. 76.) & Servium ad vi. Æneidem, \* cuius pleraque ab Ægyptiis desumpta ait. (ad v. I. Æn. vi.) 6 Et Thracibus.) Repete hic locum Hermippi de Pythagora, quem modo ex Josepho protulimus. Mela Lib. II. (Cap. 2.) de Thracibus: Alii redituras putant animas obeuntium: alii etsi

non redeant, sed ad beatiora transire. De iisdem Solinus c. x. (alias XVI.) Nonnulli eorum putant obeuntium animas reverti: alii non exstingui, sed beatas manus fieri. Hinc mos ille lætitiæ signis funera prosequendi, & his scriptoribus memoratus, & Valerio Maximo Lib. I. c. vi. 12. \*\* Facit ea res credibile quod ex Scholiaste Aristophanis modo diximus, Hebræorum quosdam jam olim venisse in Thraciam.

7 Sed

- 
- \* Quæ Servius ad v. 154. Æneid. VI. Virgilii de Osiride prodit, non ejus animam, sed membra concernunt, de quibus narrat, quod ab Ælide non inventa fuerint. Cæterum luculenta ipsius Servii de animarum immortalitate disputatio, ad v. 719. dicitur Æneid. prolata, expendi omnino meretur.
- \*\* Obscurius paulo, quod ex Valerio Maximo petitur, est argumentum. Scilicet prodigia, quæ Pompejo evenere, ibi exponuntur, inter quæ & illud: sonum tympanorum Pergami abditis delubris editum. Quod cum Pompeji mortem portenderet, hæc, lætitiæ signa in funeribus audita fuisse, collegisse videtur Grotius, quo argumenti robore, alii videant.

plurima existisse videmus non apud Græcos tantum, 7 sed & apud Ægyptios & Indos, ut nos Strabo, Diogenes Laërtius, 19 Plutarchus docent; quibus addi potest traditio de Mundo hoc conflagraturo, quæ olim 10 apud Hyftaspen & Sibyllas,

7 Sed & apud Ægyptios.) Quæ de inferis Orpheus prodidit, ab Ægyptiis sumpta ait Diodorus Siculus Lib. I. (Sect. II. fol. 86.) Repete quæ ex Tacito jamjam habuimus.

8 Indos.) In quorum sententiis ponit Strabo libro xv. (fol. 490.) τῶν καὶ ἀδελφῶν ἐπιπέτων, de judiciis quæ apud inferos exercentur.

9 Plutarchus.) De his qui sero à Deo puniuntur, (Tom. II. Opp. fol. 560. et. 563. seqq.) & de facie in orbè Lunæ. (Tom. II. Opp. fol.

943. seqq.) Vide & egregium ejus locum ex dialogo de Anima recitatum ab Eusebio Præparationis Evangelicæ libro xi. (Cap.) 38.

10 Apud Hyftaspen & Sibyllas.) Testis Justinus Apologetico altero, (fol. 66. Opp.) & Clemens Stromateon vi. \* unde & illud sumtum quod ex tragædia citatur;

Ἐσται γὰρ ἔσται καὶ αἰώνων καὶ αἰώνων  
Ὅταν πῦρος γένηται θύσαντος οὐρανοῦ

H P Xpύσ-

• Hyftaspu & Sibylarum de mundo hoc conflagraturo traditionis nequaquam memorato libro testis est Clemens Alex. Illud tamen, quod ex Tragædia heic citatur, Lib. V. Strom. fol. 606. seqq. recitat, id quod etiam sub Sophoclu nomine Justinus Martyr Lib. de Monarchia Dei fol. 105. Opp. habet. Cum vero Græca in quibusdam paulo aliter inflectantur, ac hoc loco exhibentur, Grotius ipse conferendus in Excerptis ex Tragædiis & Comædiis Græcis pag. 144. edit. Paris. MDCXXVI.